Дело № 1-739/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 02.11.2020 г.

Судья Фрунзенского районного суда С.-Петербурга ФИО1, с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Вешняковой Н.Н., при секретаре Дзукаевой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, 

<

данные изъяты>, работающего разнорабочим в ООО «

<

данные изъяты>» ( со слов), зарегистрированного: СПб, 

<

адрес>, проживающего: СПб, 

<

адрес>, ранее судимого: 12.03.2019 г. Фрунзенским р/с С.-Петербурга по ст. 318 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; а также осужденного 28.09.2020 г. мировым судьей с/у № 185 С.-Петербурга по ст.ст. 175 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 161 ч. 1; 30 ч.3, 158 ч.1; 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3 14.05.2020 г. в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина № «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа свободной выкладки товара 2 (две) бутылки водки - Водка ТАЛКА 40 % 0,7 л., закупочной стоимостью 232 рубля 24 копейки каждая, на общую сумму 464 рубля 48 копеек, намереваясь причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму, спрятав товар в надетую на нем куртку, миновал расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, на законные требования работника магазина остановиться и оплатить похищенный товар не реагировал, осознавая, что его действия обнаружены и очевидны для окружающих, попытался скрыться, однако свой преступный умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан с похищенным за расчетно-кассовым узлом сотрудником магазина.

Также ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: 

ФИО3 15.05.2020 г. в период с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Верный» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа свободной выкладки товара:

6 (шесть) плиток шоколада - «MILKА», шоколад молочный 90 г., закупочной стоимостью 60 рублей 81 копейка каждая, на общую сумму 364 рубля 86 копеек;

11 (одиннадцать) плиток шоколада - «MILKA», шоколад молочный с печеньем LU 87 г., закупочной стоимостью 67 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 738 рублей 32 копейки,

10 (десять) плиток шоколада - «MILKA», шоколад молочный с круглым печеньем OREO с начинкой со вкусом ванили 92 г., закупочной стоимостью 67 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 671 рубль 20 копеек,

15 (пятнадцать) плиток шоколада - «MILKA», шоколад с соленым крекером TUC 87 г., стоимостью 61 рубль 12 копеек каждая, на общую сумму 1006 рублей 80 копеек,

8 (восемь) плиток шоколада - «MILKA», шоколад молочный с цельным фундуком 90 г., закупочной стоимостью 67 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 536 рублей 96 копеек, намереваясь причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 318 рублей 14 копеек, спрятав товар под надетую на нем куртку, прошел расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, с места преступления с похищенным скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Также ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3 09.06.2020 г. в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 13 минут, находясь в торговом зале магазина № 61 «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа свободной выкладки товара:

- 2 (две) упаковки масла - РОГ. Масло ТРАД. сл/сл. н/с 180 г., закупочной стоимостью 72 рубля 55 копеек каждая, на общую сумму 145 рублей 10 копеек,

- 11 (одиннадцать) упаковок масла - ВКУСН. Масло ТРАД. сл. 82,5 % 200 г., закупочной стоимостью 122 рубля 73 копейки каждая, на общую сумму 1240 рублей 03 копейки,

- 10 (десять) упаковок масла - БЗМЖ BUL.CL. ФИО4. сл/сл. 180 г., закупочной стоимостью 88 рублей 31 копейка каждая, на общую сумму 883 рубля 10 копеек,

- 6 (шесть) упаковок масла - Масло ТРАДИЦ. сл-слив. 82,5 % 180 г., закупочной стоимостью 76 рублей 56 копеек каждая, на общую сумму 459 рублей 36 копеек, намереваясь причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 727 рублей 59 копеек, спрятав товар под надетую на нем футболку, миновал расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, пытался покинуть магазин, однако свой преступный умысел на кражу не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан за расчетно-кассовым узлом работником магазина.

Также ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 43 минут до 12 часов 47 минут, находясь в торговом зале магазина № «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа свободной выкладки товара:

- 11 (одиннадцать) упаковок сыра - БР-ЛИТ. Сыр ЛЕГКИЙ 35 % 200 г., закупочной стоимостью 125 рублей 88 копеек каждая, на общую сумму 1384 рубля 68 копеек,

- 12 (двенадцать) упаковок сыра - ТЫС.ОЗ. Сыр Сливочный 50 % 240 г. закупочной стоимостью 134 рубля 89 копеек каждая, на общую сумму 1 618 рублей 68 копеек, намереваясь причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 003 рубля 36 копеек, спрятав товар под надетую на нем футболку, прошел расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, с места преступления с похищенным скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: 

ФИО3 12.07.2020 г. в период с 14 часов 50 минут до 14 часов 52 минут, находясь в торговом зале магазина № 61 «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа свободной выкладки товара:

8 (восемь) плиток шоколада - «MILKA» Шок. ОРЕО м. вк. ван/печ 92г., закупочной стоимостью 44 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 359 рублей 84 копеек,

8 (восемь) плиток шоколада - «MILKA» Шок. D.M.H/H. мол. Аб/фун 95г., закупочной стоимостью 36 рублей 31 копейка каждая, на общую сумму 290 рублей 48 копеек,

8 (восемь) плиток шоколада - «MILKA» Шок. мол. сол. крек. TUC 87г., закупочной стоимостью 43 рубля 86 копеек каждая, на общую сумму 350 рублей 88 копеек,

- 8 (восемь) плиток шоколада - «MILKА» Шок. мол. с цел. фунд. 90 г., стоимостью 37 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 300 рублей 80 копеек,

- 8 (восемь) плиток шоколада - «MILKА» Шок.мол. ар/кар/шар/хл. 90 г., закупочной стоимостью 36 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 291 рубль 60 копеек,

- 26 (двадцать шесть) плиток шоколада - «MILKА» Шок. BUBBLES кокос. нач. 97 г., закупочной стоимостью 92 рубля 59 копеек каждая, на общую сумму 1 107 рублей 08 копеек, намереваясь причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 700 рублей 68 копеек, спрятав товар под надетую на нем футболку, прошел расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, с места преступления с похищенным скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО3 с предъявленным обвинением полностью согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат подсудимого поддержала ходатайство ФИО3

Государственный обвинитель и представители потерпевших, как усматривается из их заявлений, также не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом изложенного, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 161 ч. 1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; по ст. 158 ч.1 УК РФ (преступление от 15.05.2020 г.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; по ст. 158 ч.1 УК РФ (преступление от 17.06.2020 г.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ст. 158 ч.1 УК РФ (преступление от 12.07.2020 г.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия проживания его семьи.

ФИО3 совершил пять умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, имеет неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести, совершил настоящие преступления в период испытательного срока при условном осуждении. Вместе с тем, подсудимый признал вину и раскаивается в содеянном, 

<

данные изъяты>, а также оказывает материальную помощь матери, также являющейся инвалидом, и н/л племянникам, которых воспитывает его мать, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. С учетом изложенного, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания только в виде лишения свободы, но на срок, близкий к минимальному, предусмотренному санкциями указанных статей, с отбыванием наказания, учитывая данные о личности подсудимого, в исправительной колонии общего режима.

При этом, учитывая характер и количество преступлений, совершенных подсудимым в период условного осуждения, суд не усматривает оснований для сохранения условного осуждения ФИО3 по приговору Фрунзенского районного суда С.-Петербурга от 12.03.2019 г.

Оснований для снижения категории преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с положениями ст.15 ч.6 УК РФ, с учетом общественной опасности совершенного преступления и его фактических обстоятельств, суд не усматривает.

Настоящий приговор и приговор мирового судьи с/у № 185 С.-Петербурга от 28.09.2020 г. подлежат самостоятельному исполнению, в связи с назначением по приговору от 28.09.2020 г. наказания с применением положений ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 161 ч. 1; 158 ч.1; 30 ч.3, 158 ч.1; 158 ч.1; 158 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ - на срок 1 год,

- по ст.158 ч.1 УК РФ (преступление от 15.05.2020 г.) - на срок 7 месяцев,

- по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ - на срок 6 месяцев,

- по ст.158 ч.1 УК РФ (преступление от 17.06.2020 г.) - на срок 7 месяцев,

- по ст.158 ч.1 УК РФ (преступление от 12.07.2020 г.) - на срок 7 месяцев

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение ФИО3 по приговору Фрунзенского районного суда С.-Петербурга от 12.03.2019 г. 

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично, в виде 3 месяцев лишения свободы, присоединить неотбытую часть наказания по приговору Фрунзенского районного суда С.-Петербурга от 12.03.2019 г., и окончательно к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбытия наказания с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу немедленно в зале суда. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей в качестве меры пресечения с 02.11.2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании положений ст.72 ч.3-1 п. б УК РФ.

Настоящий приговор и приговор мирового судьи с/у № 185 С.-Петербурга от 28.09.2020 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства - 5 CD-дисков с в/записью - хранить при уголовном деле, 2 бутылки водки «Талка», 2 упаковки традиционного масла РОГ.Масло Трад., 11 упаковок масла ВКУСН. Масло ТРАД., 10 упаковок масла БЗМЖ, 6 упаковок Масло ТРАДИЦ. сл.-слив. - передать с правом отчуждения после вступления приговора в законную силу ООО «Агроторг». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в С.-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. В случае апелляционного обжалования сторонами приговора суда, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в письменном ходатайстве.

Председательствующий